ROMANIA

JUDETUL GORJ
COMUNA LOGRESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr. 14/27.03.2025
privind modificarea si completarea HCL nr. 23/21.06.2024 privind aprobarea majorérii cu
10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale
angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Logresti si a serviciilor
publice subordonate Consiliului Local al comunei Logresti,

Consiliul Local al comunei Logresti, intrunit in sedinta ordinari in data de 27.03.2025

Avind in vedere :

Avénd in vedere:

_Referatul de aprobare nr. 2675 din 20.03.2025 intocmit de primar al comunei Logresti, ca
instrument de prezentare i motivare;

- Raportul de specialitate nr. 2677 din 20.03.2025 emis de Comp. financiar-contabil, taxe
si impozite locale, resurse umane, stare civila si secretar general comuna;

-Prevederile HCL nr. 23/21.06.2024 privind aprobarea majorarii cu 10% fafa de nivelul
acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului comunei Logresti si a serviciilor publice subordonate
Consiliului Local al comunei Logresti,

-prevederile art. 11 din OUG nr. 53/2024 privind masuri referitoare la salarizarea
personalului din unele sectoare de activitate bugetard, precum §i reglementarea unor aspecte
organizatorice;

- adresa nr. 192/MCV/31 105.2024 a Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale

_art. 3 alin. (1) din Carta europeana autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;

- art. 75, art. 84 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si
completirile ulterioare;

-prevederile HCL nr. 26/28.04.2023 privind stabilirea salariilor de baza aferente functiilor
publice si contractuale din cadrul familiei ocupationale » Administratie”, utilizate in cadrul
aparatului de specialitate al Primarului comunei Logresti, judetul Gorj:

- prevederile HCL 6/12.02.2024 privind stabilirea salariilor de baza aferente functiilor
publice si contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Logresti, judetul
Gor]

- prevederile art. I alin. (2) din Legea nr. 115/14.12.2023 privind unele masuri fiscal
bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscald, combaterea evaziunii
fiscale. pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor
termene, cu modificarile si completarile ulterioare;

_ Prevederile art. 3 alin. (4), art.11 alin. (1), (2) si alin. (4), din Legea nr. 153/2017 privind
salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificirile si completarile ulterioare,

. Prevederile art. 417 alin. (2) si art. 552 alin. (1), art. 544-548 din OUG nr. 57/2019
privind Codul Administrativ cu modificarile si completirile ulterioare

- Legea nr.103/2023 privind aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 115/2022
pentru completarea art. I din Ordonanta de urgenia a Guvernului nr. 130/2021 privind unele




masuri fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si completarea
unor acte normative,

- prevederile art. 159-165 din Legea nr. 53/2023-Codul muncii, republicata, cu
modificirile si completirile ulterioare;

. Prevederile Hotarédrea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de baza minim
brut pe tard garantat in plata;

_ Prevederile art. 4 alin. (3), art.14, art.16, art.17, art.20-23, art.40 din Legea nr.273/2006
privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

_ avizele favorabile ale comisiilor de specialitate formate in cadrul Consiliului Local

Logresti,

n temeiul art.129, alin.(7), lit. d) si art.139 alin. (1) din O.U.G. wr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificdrile §i completdrile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba modificarea art. 1 din HCL nr. 23/21.06.2024 care va avead urmatorul
continut ” Se aproba majorarea cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a
veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
comunei Logresti i a serviciilor publice subordonate Consiliului Local al comunei Logresti,
incluzand si consilierul personal al primarului comunei Logresti incepénd cu data de 1 iunie 2024
conform anexei 1 parte integranta din prezenta dispozitie.

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 23/21.06.2023 raman neschimbate

Art.2. Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotdréari se insarcineaza Primarul
comunei LOGRESTI si compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Logresti.

Art.3. Prezenta hotdrdre se poale contesta in conditiile Legii nr. 554/2004 privind
contenciosul administrativ, cu modificarile si completérile ulterioare.

Art.4. Prezenta hotdrdre se comunicd, prin grija secretarului general al comuneli,
Institutiei Prefectului judetului Gorj, Primarului comunei LOGRESTI si se aduce la cunostinta
publica prin afisare la sediul institufiei si prin postare pe pagina https://www.prima.ria—logresti.ro/ ;

Adoptatd astdzi, 27. 03.2025 in sedinfa ordinara a cons iliului local, cu ” voturi pentri,
Ly.voturi impotrivd, ... abtineri, exprimate din totalul de J._{._.._consflierf prezenfi la sedintd si
din totalul celor 11 consilieri in functie.
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ROMANIA

JUDETUL GORJ
COMUNA LOGRESTI
Anexanr. 1 la HCL NR. 14/27.03.2025
ﬁ’/ﬂ—’/ﬁ_’ﬁ/ﬁ
SALARIUL DE | SALARIUL SALARIU DE
BAZA MARIT | DEBAZA | BAZA PLUS
FUNCTIE NIVEL | SALARIUL CU 10% LA MAJOARARE
PUBLICA DE | STUDII | DE BAZA 31 | NjVELUL LUI PREZENT | 199,
CONDUCERE DECEMBRIE | u pVBRIE
2023
2023

Administrator S 6555 7211 6883 7539
public
Secretar UAT ‘»S 6550 7205 6878 7533
Sef birou S 6515 7167 6841 7493
FUNCTII S
PUBLICE DE
EXECUTIE
Auditor grad S 5230 5753 5492 6015
profesional
superior
Auditor grad S 5100 5610 5355 5865
profesional
principal
Auditor grad S 5045 5550 5297 5802
profesional asistent
Consilier, consilier | S 5200 5720 5460 5980
juridic, expert,
inspector, grad
profesional




superior
Consilier, consilier
juridic, expert,
inspector, grad
profesional
principal
Consilier, consilier
juridic, expert,
inspector, grad
profesional aistent
Consilier, consilier
juridic, expert,
inspector, grad
profesional
debutant

Referent de
specialitate grad
profesional
superior

SSD

5151

4906

3925

5666

5397

4318

4121

4514

4513

Referent de
specialitate grad
profesional

principal

SSD

4301

4964

4731

Referent de
specialitate grad

Referent de
specialitate grad
profesional
debutant

profesional asistent

SSD

SSD

3925

3729

Referent grad
profesional
superior

Referent grad
profesional
principal

4415

4318

4102

4739

4516

4121

3915

5190

4946

4514

4288

4857

4636

3753

{1128

Referent grad

profesional asistent

3656

4022

3941

3839

Referent grad
profesional
debutant

3410

3751

FUNCTII DE
SPECIALITATE
PERSONAL
CONTRACTUAL

3581

5077

4316

4205

3922

Consilier personal

S

| 4906

5397

5151

5642 |




uvard

Sofer |

Sofer II

Muncitor calificat
I
Muncitor calificat

i
| Muncitor calificat

v

Nota:

de bazd pentru
gradatia 0, potr
si completarile ulterioare.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER,
BALUTA S. ION

== |
G

Muncitor calificatI |

1. Salariile de baza previzute pentru functit
gradatiile 1-5 se determind prin
ivit prevederilor art.10 din Legea

le de executie sunt pentru gradatia 0. Salariile
majorarea salariilor de bazd pentru
_cadru nr.153/2017, cu modificarile

CONTRASEMNEAZA,
Secretarul general comunei
Cristina PUIU




